
Ministerio 
de Industria, 
Energía y Minería

SE C R E T A R ÍA  D E  ESTA D O

S IR V A S E  C IT A R

95/25

A -  S .

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA 
MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, 1 8 JUN. 2025
VISTO: la gestión promovida por la empresa JOYSON SAFETY SYSTEMS 

URUGUAY S.A., por la que solicita prórroga de la vigencia de la operación de 

admisión tem poraria N° 4229692, por el plazo de 18 (dieciocho) meses, a

contar desde el vencim iento de la m ism a;---------------------------------------------------------

RESULTANDO: I)  que la solicitud se presenta en el plazo previsto en el 

numeral 2 del artículo 4 del Decreto N° 505/009, de 3 de noviem bre de

2009;-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

I I )  que la gestionante fundam enta su solicitud en la 

dism inución de la demanda del insumo CINTA TELA COD: 2551434-AA

ingresado bajo el régimen de admisión tem poraria ;------------------------------------------

CONSIDERANDO: I )  que el Laboratorio Tecnológico del Uruguay, según 

inform e de 15  de enero de 2025, expresa que la mercadería fue verificada 

m ediante inspección en la planta industria l;-------------------------- ---------------------------

I I )  que la Dirección Nacional de Industrias inform a que

la solicitud se presentó en tiem po y  form a en cuanto al cum plim iento del 

plazo previo de 90 (noventa) días exigidos para la presentación de solicitudes 

de prórroga, conform e al artículo 4 del Decreto N° 505/009, y  en 

consecuencia sugiere acceder a lo solicitado en v irtud  de que la empresa ha 

fundam entado debidam ente su so lic itud;----------------------------------------------------------

I I I )  que com partiendo lo in form ado por el Laboratorio 

Tecnológico del Uruguay y  la Dirección Nacional de Industrias, la Asesoría 

Jurídica del M inisterio de Industria , Energía y  Minería sugiere au torizar la

prórroga so lic itada;— ----------- ---------------------------------------------------------------------------

ATENTO: a lo expuesto y a lo dispuesto por el artículo 2 de la Ley N° 18.184, 

de 27 de octubre de 2007 y  el Decreto N° 505/009, de 3 de noviembre de 

2009;-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------



EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

I o .- Prorrógase por el plazo de 18 (dieciocho) meses, la vigencia de la 

operación de admisión temporaria que se indica, a contar desde el 

vencim iento de la misma, gestionada por JOYSON SAFETY SYSTEMS

URUGUAY S.A.;

A.T. Mercadería

4229692
CINTA TELA COD: 2551434-AA PARA LA FABRICACION DE 

BOLSAS DE AIRBAG

FERNANDA CARDONA


